
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - ICHS 
                         DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - DEEDU 

 
  

EDITAL DEEDU Nº 03/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Educação, considerando a Resolução CUNI nº 452/1999 e as 

orientações do Ofício Circular PROAD nº 24/2019; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Determinar dia, horário e local nos quais ocorrerá o ato de instalação do processo 

seletivo simplificado para contratação de professor(a) substituto(a) na área de 

Fundamentos da Educação e Política Educacional, regido pelo Edital PROGEP Nº 27, de 11 

de abril de 2023, a saber: 

DATA DE INSTALAÇÃO: 16/05/2023 
 

Apresentação da banca e sorteio do ponto: 16/05/2023, terça-feira, às 08 horas na Sala 

Affonso Ávila - E05, Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS, Campus de Mariana, 

Rua do Seminário, s/n, Mariana – Minas Gerais. 

 

Prova didática e análise de currículo: 17/05/2023, quarta-feira, às 08 horas, na Sala I-25 do 

Bloco de Salas de Aulas do Prédio Antigo, Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS, 

Campus de Mariana, Rua do Seminário, s/n, Mariana – Minas Gerais. 

COMISSÃO EXAMINADORA: 

 

Titulares: 

1. Leandro Silva de Paula (Presidente) 

2. Juliana Cesário Hamdan  

3. Marcelo Donizete da Silva 

Suplente: 

1. Fernanda Aparecida Oliveira Rodrigues Silva 

 

Mariana, 08 de maio de 2023. 

 

 

 

Prof Dr. Marcelo Loures dos Santos 

Chefe do Departamento de Educação – DEEDU 

Rua do Seminário, s/n, Centro – Telefone: (31) 3557-9413 

CEP 35420-000 Mariana/MG – Homepage: https:// https://ichs.ufop.br/departamento-de-
educação – E-mail: deedu@ufop.edu.br 


